Gelenekçi sünni çevrelerde isnat zikretmek hadisin sıhhati için eskiden beri şart olduğu halde, onlarda bile belli kaidelerin bu tarihten önce yokluğu şaşırtıcıdır. Nitekim örnek olarak sadece şu iki saygın müellifi kaydedecek olursak:

İbn İshâq (150-51/767-68) Sîret'inde ve de Mâlik b. Enes (179/795) Muvatta'ında ravi zincirlerinden bir kısmını tam, bir kısmını da kısmen vermekte, bazen de hiç vermemektedirler³³. Sistematik ilk 'ilmü'l-hadis kitapları da o dönemde yazılmıştır; meselâ İbn Ebî Hâtim er-Râzî'nin (327/939) Kitâbü'l-carh ve't-ta'dîl'i, Ebû Muhammed er-Râmhurmuzî'nin (360/971) el-Muhaddisü'l-fâsil beyne'r-râvi ve'l-vâ'î'i, el-Hâkim al-Nisâbüri'nin (405/1014) Ma'rifatu 'ulümi'l-hadis'i gibi³⁴. Yaklaşık Miladi 900 yılından 1000 yılına kadar olan bu çağ aynı zamanda ilk büyük imamî haber/hadis mecmualarının da kaleme alındığı dönemdir; Ebû Ca'fer el-Barqî (274/887 veya 280/893), es-Saffâr el-Qummî (290 /902-3), Furât b. İbrîm (300/912), 'Ali b. İbrâhim al-Qummî (307/919), al-Kulaynî (329/940-41), İbn Qûlûye (369/979) vb. hep bu dönemde yazıyor. Hadisin sıhhat şartlarını alâkadar eden belirli kaidelerin hadislerde eksik olması ve hadislerin bu kaynaklar tarafından nakledilmiş bulunması bu hadislerin sahih olduklarının kendiliğinden bir kanıtını teşkil etmiyor olsa da, bu kaide eksikliği, hadislerin aslının III./IX.asrın ilk yarısından daha eski bir zamana kadar çıktığına dair sağlam bir ipucu olmaktadır sanırım.

³⁶ Abbâs Iqbâl, *Khânedân-i Navbakhtî*, Tahran, 1966, 6 vd. ; H. Mudarrisî Tabâtabâî, *An Introduction to Shî Law. A Biographical Study*, Londra, 1984, 39 vd.

³⁷ Al-Kulaynî, *Usûl min al-Kâfî*, I/95 vd.; Ibn Bâbüye, *Kitâb al-tavhîd*, bab 63 ve 64; *‘Uyûn akhbâr al-Ridâ*, Tahran, 1378/1958, s. 141, 173, 189, 440, 653 vd.; al-Kaşşî, *Ikhtiyâr ma’rifat al-ricâl*, Maşhad, 1970, s.489, 498-99.

³⁸ Krş. Meselâ al-Şayh al-Mufîd, *Avâil al-maqâlât*, Tebriz, 1364/1944, s. 80-81, 86-87, 92, 101, 118; *Sharh ‘aqâid al-sadûq*, Tebriz, 1371/1951, 186, 222; al-Şayh al-Tusî, *‘Uddat al-usûl*, Tahran, 1314/1896, 248; *Kitâb al-ghayba*, Tebriz, 1322/1905, s. 3.

³⁹ Şahristânî, *Livre des religions et des sectes (al-mîlal va’l-nihal’dan terc.)*, c. I, Louvain-Paris, 1986; imamların kelâma karşı muhalif tutumu için bkz. *Guide divin*, 35-40.

⁴⁰ Şahristânî, age. ve yer; Abdulcelil al-Kazvinî, *Kitâb al-naqd*, Tahran, 1979, s. 3, 236, 272, 282, 285, 529, 568...

⁴¹ Hemen her sayfasında bu haberlere rastlanan eserlerden olmak üzere iki eski örnekle yetinelim: al-Müfid’in *Sharh ‘aqâid al-Sadûq*’u veya al-Murtazâ’nın *al-Shâfi fi’l-imâma*’si (taş baskı, Tahran. 1301/1884).

ahbarîlerin nazarında her şeyin izahı gayet kolaydı. Onlara göre Kur'ân ve hadisten her biri diğeri kadar kutsaldır. Hadis, Kur'ân'ı yorumlar ve açıklar.⁴² Bunlar dinî konularda kutsal otoriteye sahip yegâne iki kaynaktır . Her haber, bu iki kaynakla uyum içerisinde olmak ve imamdan rivayet edilmiş bulunmak şartıyla muteber olur.

Dolayısıyla onlar bir taraftan kendi itikadî kimliklerini korumak, diğer taraftan egemen zihniyetle hoyratça didişmemek için durumu idare etmek zorunda kalmış olacaktırlar. Nitekim imamlar döneminde yaşayan es-Saffâr el-Qummi'den (290/902-3) başlayıp, küçük Gaybet döneminde eser yazan el-Kulaynî (329/940-41) ile devam ederek büyük Gaybet'in başlangıcını gören İbn Bâbü'ye'ye (381/991) kadar, batını, esrarengiz, hattâ büyümlü ve tılsımlı nitelikli bir kısım akidevî çizgilerin tedricî olarak sükûtle geçiştirildiğine tanık olmak mümkündür. Oysa el-Müfid ve onun takipçileri, en doğru itikada yaklaşım girişimlerini gerçekleştirmek için bu inançları “akıl” adına oldukça açık bir şekilde kınayacaklardır.

Nitekim Şâfi adlı eserinde haberlerin ilk derleyicilerinin (el-Kulaynî'yi meselâ) denetimden geçirilmesini istemeğe kadar gider. Akla, mantığa sığmayan büyük bir sayıda haberi kitaplarına soktukları için onları itham eder⁶⁰. Çünkü, onun düşüncesine göre,

⁵⁸ Mesela bkz. Ibn al-Cawzî, *al-Muntazam*, Haydarabad, 1357/1938, VII/255 vd.; Ibn al-Athîr, *al-Kâmil*, Beyrut, 1385-86/1965-66, IX/236 vd.

⁵⁹ Mesela al-Murtazâ, *al-Shâfi fî 'l-imâma*, Tahran, 1301/1884, 6, 68-70, 98 vd.; a.y., *al-Amâlî*, Kahire 1374/1954, 81, AÇY., *Cumal al-'ilm wa al-'amal*, Necef, 1387/1967, 36...; Keza bkz. H. Busse, *Chalif und Grosskönig. Die Buyiden im Iraq (945-1055)*, Beyrut, 1969, 441...; W. Madelung, "Imâmism and Mu'tezilite Theology" (*Le shi'isme imâmite*, içinde), Paris, 1979 (*Religious Schools and Sects in Medieval Islam*, bölüm VII), s. 25...

⁶⁰ Al-Murtazâ, *al-Shâfi fî 'l-imâma*, giriş bölümü ve 98...; Keza bkz. W. Madelung, "al-Kulaynî", *EI*. Al-Murtazâ'nın, Kербela faciasına dair konuşmasında konuyla ilgili eski habere/rivayete kesin mesafeli yaklaşımı özellikle çarpıcıdır. Ona göre, imam al-Hüseyin Irak'ta kendisini nelerin bekliyor olduğunu bilmiyordu. Etrafı kuşatılınca Emevîler'le anlaşmaya bile hazırды, ama Ubaydullah b. Ziyâd'ın uzlaşmaz tutumu onu umutsuz bir çarpışmaya itmiştir (bkz. *Tanzih al-anbiyâ*, Necef, 1380/1960, s.221-26). Tarihsel planda tamamen makul olan bu açıklama, en eski haberdeki temel mezhebî noktalarda şüphe uyandırmaktadır. Nitekim bu açıklama, al-Hüseyin'in yaptığı işin kaderi ve metafizik özelliğini öne çıkaran bir kısım eski haberleri (al-Kulaynî, al-Nu'mânî ve Ibn Bâbüye tarafından rivayet edilen haberler; krş.

Dolayısıyla, güvenilir (*sika*) - yani muhtemelen sapıklığa düşmeden önce imamın güvenini kazanmış olan - bir *vâkıfî*

kısmı şerî hukuk meselelerine ayrılmıştır. Bu konuya tekrar döneceğim.

⁷² *Al-Fihrist*, neşr. Bahr al-'ulûm, Nefef, 1380/1960 (daha önce Sprenger ve Abd al-Hak tarafından, *Fihrist kutub al-shi'a* başlığı altında neşredilmiştir, mükerrer neşr. Meşhed, 1972); *Kitâb al-ricâl*, Nefef, 1380/1961 (Bahr al-'ulûm'un neşri esas alınmış); *İkhtiyâr ma'rifat al-ricâl*, en son neşr. M. Mustafawî, Meşhed, 1348/1970 (bizzat müellifin bu esere verdiği başlık: *İkhtiyâr ma'rifat 'ani'l-aimmat al-sâdikin*; krş. kendi *Fihristi*, s.194).

⁷³ Al- Tûsî, *kutub al-ricâl* türü eser sahiplerinden şii yazarlar zincirinin son halkasıdır, ama bildiğim kadarıyla, tanıtılan kişilerin itikadî eğilimleri üzerinde ilk defa o durmuştur. Bu eski müelliflerden şunlar zikredilebilir: 'Ubayd Allâh Ibn Abi Râfi' kâtib Ali ,eseri : *Tasmiya man ushida ma'a amir al-muminîn fi'l-camal va'l-siffin va'l-nahravân min al-sahâba*, yazım tarihi 40/660'lara doğru (al-Tûsî, *al-Fihrist*, 137; Ibn Hacer al-Askalânî, *Tahdhîb al-tahdhîb*, Haydarabad, 1325-27/1907-9, VII/10); Abû 'Abd Allâh Muhammed b. Khâlid al-Barqî (185/801 yılı dolaylarında), yedinci, sekizinci ve dokuzuncu imamların talebesi, eseri: *Kitâb al-ricâl* (krş. Ibn al-Nadîm, *al-Fihrist*, neşr. R. Tacaddud, Tahran, 1971, 276); al-Hasan b. Mahbûb al-Sarrâd (244/838), eserleri: *al-Mashyakha* ve *Ma'rifat ruvât al-akhbâr (age.)*; Ahmed b. 'Ali al-Aqîqî (280/893), eseri: *Ta'rikh al-ricâl* (al-Tûsî, *al-Fihrist*, 97; al-Allâma al-Hillî, *Khulâsat al-aqvâl*, Nacaf, 1963ü 233) ; Abû Ca'fer Ahmed b. Muhammed al-Barqî (274 veya 280/887 veya 893), eseri: *Kitâb al-ricâl* (neşr. Al-Muhaddith al-Urmawî, Tahran, 1342/1964); Abû 'l-Abbâs Ibn 'Ukda (333/944), eseri: *Ricâl* (al-Tûsî, *K. al-ricâl*, 2); Abû 'Amr al-Kaşşî, eseri: *Ma'rifat al-nâqilîn* (daha evvel geçti). 'İlm al-ricâl imamlar hakkında da bkz.D. Amaldi, "Osservazioni sulle catene di trasissione in alcuni testi di ricâl imamiti", *Cahiers d'Onomastique Arabe*, 1979 ve A. Arioli, "Introduzine allo studio del 'ilm ar-rîjâl imâmita : le fonti", *age.*

⁷⁴ Al-Tûsî, *Uddat al-usûl*, Tahran, 1314/1896, s. 57 ve 61vd.

veya bir *ğâlî* ravi tarafından rivayet edilmiş hadisler makbuldür⁷⁵. Diğer taraftan el-Murtazâ'nın aksine al-Tûsî, *usûl arba'umia* gibi emin kaynaklar tarafından rivayet edilmiş olmak şartıyla, sıhhatine tek ravinin tanık olduğu haberlerin muteberliğini yeniden tasdik eder⁷⁶.

el-Astarâbâdî'nin düşüncesinin belli başlı etkilerinden biri imamların külliyatının tekrar eski itibarlarına kavuşmaları olmuştur. VII/XI. yüzyıl boyunca ahbârî olduklarını açıkça söyleyen müellifler büyük hacimde hadis mecmuaları kaleme almışlar, orada eski külliyata çok geniş bir yer vermişlerdir. Muhsin el-Fayz el-Kâşânî'nin (1091/1680) *Vâfî'si*¹⁰⁵ veya el-Hurr el-'Âmili'nin (1104/1693) *Tafsîl vasâ'ili's-şî'a'sı*¹⁰⁶ bu durumdadır. Hatta II. el-Meclisî'nin(1111/1699), aynı dönemde yazılmış, ünlü *Bihârü'l-Envâr* adını taşıyan ve imamî haberleri ihtiva eden abidevî ansiklopedisinin redaksiyonu üzerinde de el-Âstarâbâdî'nin eserlerinin muhtemel bir etkisi olabilir, incelemek lazımdır¹⁰⁷.

Muhsin Fayz el-Kâşânî burada iki sebepten ötürü dikkat

¹⁰⁴ *Al-Fawâ'id*, 287; "Aspects", ay.yer.

¹⁰⁵ Muhammad Muhsin al-Fayz al-Kâşânî, *al-Vâfî fi jam' ahâdith al-kutub al-arba'a al-kadîma* (bu mecmua, Dört Kitab'tan başka, diğer eserlerden de hadis alır), en son baskı Qumm, 1404/1984.

¹⁰⁶ Muhammed b. Al-Hasan al-Hurr al- 'Âmili, *Tafsîl wasâ'il al-shî'a ilâ tahsîl mesâ'il al-sharî'a*, Tahran, 1378-89/1958-1969.

¹⁰⁷ Muhammad Bâqir al-Majlisî, *Bihâr al-anwâr*, Tahran-Qumm, 1376-92/1956-72 (bu baskının 80 yıllarında Qumm'da yapılmış olan yeni baskısı sansürlüdür ; burada, ihtilal rejiminin isteği üzerine *sabb al-sahâba* ile ilgili cildin tamamı eksik durumdadır). Al-Majlisî *usûliyye* ile kuşkusuz sünni toplumun teveccühünü kazanmak için *ahbariyye* arasında tavır almaktan çekinmiş ve ikisi arasında bir denge kurmağa çalışmışa benziyor.

¹⁰⁸ Al-Kâşânî, *al-Mahajjat al-Baydâ' fî tahdhîb al-ihyâ'*, Tahran, 1339-42, /1960-62, I/59; Kohlberg, "Aspects...", 138-39.

¹⁰⁹ Al-Kâşânî, *Kitâb al-usûl al-asîla*, Tahran, 1390-1970, s. 150, 158, 162-66; "Aspects", 139.

¹¹⁰ Kâşânî'nin düşüncesindeki bu temel noktalar hakkında bkz. *age.*, 38-40; *Tafsîral-sâfi*, taş bs., (Iran), 1266/1850, s. 3 ; *Mefâtih al-şarâ'i' fî fiqh al-imâmiyya* I. Bsk., Beyrut, 1388/1969, 6 ; *al-Haqq al-mubîn*, Tahran, 1390/1970, s.4; Kohlberg, "Aspects", 142.

¹¹¹ Al-Kâşânî, *K. Al-usûl al-asîla*, 18 ve 40 ; aynı yaz. *Usûl al-ma'ârif*, Maşhad, 1354/1975, 192 ; "Aspects", ay. yer.

manevî güç” sayesinde Allah’ın, Peygamberin ve imamların sözlerindeki hakiki bilgiye ulaşabilirler, hadislerin senetlerini inceleyerek değil¹¹². Kâşânî *müctehid* tabirini bu sınıftan olan şahıslar için kullanır¹¹³. Akılcı *ictihād* anlayışından ne kadar da uzak kalındığını farkındayız¹¹⁴.

Yeni-ahbârî akım kendi saflarına Birinci Muhammed Taqî el-Meclisî (1070/1660), Nimetullah el-Cazâirî (1112/1700), Abdullah el-Samâhicî (1135/1723)¹¹⁵ ve Yûsuf el-Bahrânî (1186/1773)¹¹⁶ gibi göze çarpan başka simaları da katmıştır. Ancak bu akım xviii.yüzyılın sonlarıyla xix. yüzyılın başında imamiyenin dinî fotoğrafında neredeyse tamamıyla kaybolmuştur. Bu kayboluş, *müctehidler*in amansız reisi Muhammed Bâkır Vâhid Bihbahânî (1208/1793-94) tarafından *ahbâriyye*’nin tekfir edilmesinden ve yine *ahbiriyye*’ye karşı, onun halefî şeyh Cafer Kâşif el-Ğitâ’nın (1227/1812) saldırılarından sonra daha da hızlanmıştır. afer el-Ğitâ’nın ahabârîlere yönelik saldırılarının nedeni şuydu: o, qâcâr hükümdarı Fath ‘Ali Şâh’ın (1797/1834) ahbâriyye tarafını tutması halinde doğacak tehlikeyi önceden hissetmekteydi¹¹⁷.